



佛山市海天调味食品股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	海天味业	603288	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张欣	吴伟明
电话	0757-82836083	0757-82836083
传真	0757-82873730	0757-82873730
电子信箱	OBD@haday.cn	OBD@haday.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,469,375,793.67	11,498,002,242.84	-8.95
归属于上市公司股东的净资产	8,636,285,836.49	8,751,125,601.73	-1.31
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,046,686,729.60	134,255,524.03	679.62
营业收入	6,168,775,312.76	5,645,896,431.76	9.26
归属于上市公司股东的净利润	1,485,925,576.20	1,335,207,840.62	11.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,453,525,526.39	1,305,835,127.46	11.31
加权平均净资产收益率(%)	17.02	17.68	减少0.66个百分点
基本每股收益(元/股)	0.55	0.49	12.24
稀释每股收益(元/股)	0.55	0.49	12.24



2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				24, 393		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
广东海天集团股份有限公司	境内非国有法人	58.13	1,573,188,221	1,573,188,221	无	
庞康	境内自然人	9.55	258,408,691	258,408,691	无	
程雪	境内自然人	3.16	85,647,571	85,647,571	无	
香港中央结算有限公司	境外法人	2.48	67,194,995		未知	
黎旭晖	境内自然人	1.92	51,939,889	51,939,889	无	
潘来灿	境内自然人	1.56	42,293,898	42,293,898	无	
赖建平	境内自然人	1.51	40,807,048	40,807,048	无	
中国证券金融股份有限公司	国家	1.40	37,983,470	-	未知	
国泰君安－建行－香港上海汇丰银行有限公司	境外法人	0.90	24,302,895	-	未知	
方展城	境内自然人	0.74	20,007,284	20,007,284	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、庞康、程雪、黎旭晖与公司其他 5 名自然人股东为一致行动人。 2、前十名股东中庞康、程雪、黎旭晖、潘来灿、赖建平、方展城是广东海天集团股份有限公司的股东，其中庞康、程雪任广东海天集团股份有限公司董事。 3、除上述以外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无相关事项				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

三 管理层讨论与分析

1) 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

上半年，公司继续在产品、市场、人力等方面大胆改革创新，加快积累公司未来的竞争优势，同时实现了销量、营收和净利润等核心指标的稳步增长。报告期内，公司实现营业收入 61.68 亿元，同比增长 9.26%；归属上市公司股东的净利润 14.85 亿元，同比增长 11.29%；公司净资产收益率 17.02%，整体毛利率 44.08%，继续保持在较高水平。企业经营质量进一步提升，核心品类的竞争优势进一步拉大。上半年开展的主要工作：

1、主动升级产品。随着市场的不断发展和人们生活水平的不断提高，消费需求也在不断发生变化，消费者对品质的追求越来越高，这也需要公司不断顺应消费需求的变化，不断创新和升级产品，在酱油、蚝油、黄豆酱等核心产品上打造和形成难以复制的竞争优势，给市场的再次发展提供充足的底气和信心。

2、加大品牌和产品投入。随着海天产品线的延伸，新产品的推出，海天产品越来越多，因此需要加大投入，让消费者了解和认识产品，提升海天产品的整体竞争力，在报告期内，公司加大了品牌的宣传力度，提升品牌影响力。对于奠定市场基础和提升产品竞争力起到了长远的作用。

3、加快市场改革。未来几年要实现收入比 13 年再翻一番的目标，就需要加快完成对渠道需求端和产品供给端的改革，报告期内，公司也进一步加大了在市场端的改革力度，用具有竞争力和竞争门槛的产品作为载体，并加快市场网络承载力的构建，来打通我们的更多终端和县份乡镇市场。

4、大胆改革人力。为了进一步整合资源和提高内部营运效率，报告期内，公司继续加大人力改革力度，成立生产联合体、市场联合体、调味事业本部、计划经营部等多个机构，并推进各主体机构的自主经营、多劳多得，进一步调动了骨干的积极性，释放了团队的活力，也加快了一批新的骨干成长和承担。

5、保障产能。报告期内，公司募投项目募集资金已完成投入，随着募投项目产能稳步释放，有效支持了产品结构的升级，以及生产成本的下降。江苏生产基地已于今年二季度试产运营，将会为东部和北方区域市场的发展提供支持，为公司加快全国化布局打下坚实基础。



(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	6,168,775,312.76	5,645,896,431.76	9.26
营业成本	3,449,312,501.34	3,166,129,404.19	8.94
销售费用	644,311,757.22	617,603,998.88	4.32
管理费用	291,496,501.97	276,306,310.03	5.50
财务费用	-20,396,351.41	-29,913,058.05	-31.81
经营活动产生的现金流量净额	1,046,686,729.60	134,255,524.03	679.62
投资活动产生的现金流量净额	-1,135,629,679.21	313,989,452.80	-461.68
筹资活动产生的现金流量净额	-1,623,747,600.00	-1,278,043,000.00	27.05
研发支出	178,610,078.82	167,824,092.84	6.43

营业收入变动原因说明:报告期内,公司各大类产品增长均衡,高端产品占比进一步提高,潜力新品继续保持快速增长,推动整体营业收入增速稳步提高。

营业成本变动原因说明:报告期内,公司通过强化内部成本和采购成本的管控,在技改升级和节能降耗等方面开展有成效工作,产品单位成本呈现下降,使得营业成本增长低于营业收入增长。

销售费用变动原因说明:报告期内,公司继续加快乡镇市场的渠道构建和突破,提高产品的市场占有率。运费、促销费等销售费用也随着整体销售规模的增长而相应增长。

管理费用变动原因说明:本期管理费用管控较好,研发费用投入稍有上升。

财务费用变动原因说明:本期增大理财投资,存款利息减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:上年末,公司为减轻经销商资金压力,改变历年要求经销商必须在 12 月末全额预付春节期间备货款的操作,使得报告期内销售产品对应的货款现金流入同比大幅增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期投出投资理财本金大于收回的金额,导致投资活动产生的现金流净流出。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期发放现金股利比上年增加。

研发支出变动原因说明:本期公司继续按计划开展研发工作,研发费用支出比上年同期增加。

2 其他

(1) 经营计划进展说明

报告期内,公司按照年度经营计划开展各项工作,主要经营指标基本按照进度完成,但受到



目前整体经济环境的影响，公司还是承受了较大的经营压力，下半年各种潜在的挑战和困难仍然较多，公司要完成全年预算目标，仍然需要付出更多努力，下半年，公司管理层将继续在产品升级、市场发展、加大投入等多方面采取措施，努力达成年度经营目标。

1、继续强化产品的主动升级工作，使公司在工艺技术、风味、品质、安全等方面继续保持绝对的优势，保持和提升产品的竞争力。

2、继续强化市场改革的落地，加快完成产品结构和网络结构的转型升级，通过有竞争力的产品结构，打通更多终端和乡镇农村市场，加快市场新优势的建立。

3、继续强化品牌传播效果，一步步深入推进，不仅传播好产品的知名度、更通过节目合作的深度，传播产品的美誉度，提升消费者对产品的粘性，建立消费习惯。

4、继续创新人力资源政策，吸收有竞争力的人才，促进员工队伍的进一步优化，确保公司重点工作的推进和人才的使用，为公司快速发展提供强大的人才保障。

2016 年是“二五计划”的第三年，公司经营班子仍将坚持以调味主业为核心，带领员工全力拼搏，保持公司持续、健康、稳定的发展势头：继续巩固公司在酱油、蚝油、酱等行业的龙头地位，并加快建立料酒、醋、复合酱等更多品类的竞争优势。

(2) 其他

公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

会计报表项目	期末余额/本期金额	期初余额/上期金额	增减比例	变动说明
货币资金	2,841,231,008.64	4,519,091,067.15	-37.13%	主要原因是本期派发现金股利所致。
预付款项	10,215,819.00	7,279,517.87	40.34%	主要是预付材料、广告款增加所致。
应收利息	245,769.52	753,269.40	-67.37%	主要是由于本期定期存款减少，相应的应收利息减少所致。
其他流动资产	2,402,894,753.46	1,640,624,402.16	46.46%	主要是由于本期增加购买期限为一年以内的理财产品所致。
应付票据	24,437,222.57	-	不适用	主要原因是本期增加应付票据结算方式所致。
预收款项	290,017,190.78	1,118,865,208.36	-74.08%	主要原因是上年末经销商提前备货款导致年初预收



会计报表项目	期末余额/本期金额	期初余额/上期金额	增减比例	变动说明
				账款比本期期末预收账款增加。
其他综合收益	7,453,787.67	5,022,311.65	48.41%	主要原因是本期期末可供出售金融资产的公允价值变动金额增加所致
财务净收益	20,396,351.41	29,913,058.05	-31.81%	主要原因是本期存款利息减少所致。
营业外收入	2,304,690.90	3,706,647.81	-37.82%	主要原因是本期收到的政府补助减少所致。
非流动资产处置利得	-	6,660.41	-100.00%	主要原因是本期处置废旧固定资产收入减少所致。
营业外支出	-1,315,857.05	-119,286.86	1003.10%	主要原因是本期公益性捐款较上期增加所致。
非流动资产处置损失	-315,857.05	-69,286.86	355.87%	主要原因是本期处置废旧固定资产损失增加所致。
销售商品、提供劳务收到的现金	6,385,268,828.09	4,835,224,341.22	32.06%	主要原因是本期收到销售货款的增加所致。
收到的税费返还	2,335,267.52	-	不适用	主要原因是本期收到的出口退税增加所致。
收到的政府补助	2,131,425.00	8,261,312.00	-74.20%	主要原因是本期收到的政府补助减少所致。
收到其他与经营活动有关的现金	1,647,315.94	1,228,689.69	34.07%	主要原因是本期租金收入增加所致。
支付其他与经营活动有关的现金	-623,817,791.55	-454,466,044.92	37.26%	主要原因是本期支付销售费用及管理费用增加所致。
收回投资收到的现金	3,100,000,000.00	1,800,000,000.00	72.22%	主要是本期收回理财本金增加所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	17,982.90	93,687.68	-80.81%	主要原因是本期处置废旧固定资产收入减少所致。
收到其他与投资活动有关的现金	20,782,347.81	38,464,771.27	-45.97%	主要原因是本期收回存款及利息减少所致。
投资支付的现金	-3,870,000,000.00	-1,200,000,000.00	222.50%	主要原因是本期投资理财本金增加所致。

**(二) 行业、产品或地区经营情况分析****1、 主营业务分行业、分产品情况**

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
食品制造业	6,031,860,663.20	3,324,941,026.84	44.88	7.52	5.92	增加 0.84 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
酱油	3,692,078,364.35	1,974,965,274.69	46.51	6.93	4.82	增加 1.08 个百分点
蚝油	857,578,447.56	517,764,730.24	39.62	7.02	5.78	增加 0.70 个百分点
酱类	1,060,606,161.42	579,225,150.57	45.39	9.10	8.50	增加 0.31 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
东部区域	1,269,492,301.92	3.82
南部区域	1,306,082,895.50	3.53
中部区域	1,184,973,022.29	15.10
北部区域	1,689,730,142.28	5.91
西部区域	581,582,301.21	16.17

(三) 核心竞争力分析

报告期内公司的核心竞争力进一步加强，企业规模、技术、网络等方面持续加强。行业地位稳固。

1、生产规模进一步提升，规模壁垒增强

报告期内，公司的生产能力持续增强，募投项目产能进一步释放、原厂区酱油一期产能改造部分项目完工，江苏新工厂建设一期正式投产。较为充足的产能能够保证市场的良性发展。

2、技术和装备不断更新和转化，形成了较强生产水平壁垒

核心工艺不断升级、核心技术不断增加、设备装备水平超前——是公司一直坚持的核心工作要求。这些对于提升生产效率，稳定产品质量，减少耗能，降低生产成本，提高土地集约利用等方面正面的作用越来越明显。也进一步保障食品安全，并加大了竞争壁垒。

3、网络的覆盖面和覆盖深度加强，优势明显

报告期内，海天已经建立了 3000 多家经销商，网络覆盖了 320 多个地级市、1500 多个县份，网络进一步细化和下沉，构建起较强的市场竞争优势，有力地支撑了公司的持续发展。

4、资源聚集优势凸显

在供应商、品牌服务商、经销商、科研机构等不同领域与国际国内一流的企业都建立了良好的合作，同时企业有效利用了更多更好的社会资源，提高了海天的产品质量、盈利能力和管理能力。

5、充分发挥行业示范作用，推动调味品行业健康积极的发展

公司行业地位不仅体现在产销量第一的规模地位上，更体现在不断创新、推动企业及行业改造升级。公司部分率先使用的生产设备，已在行业内推广；进入资本市场后，调味品行业成为资本市场研究和投资的热门行业；公司承担了酱油国家标准、蚝油国家标准、发酵酱国家标准等多项国标的制定工作，承担了大批的国家科研项目，为整个行业的规范发展积极献策；公司所拥有博士工作站、国家认可实验室等科研实力机构，使科技成果得以转化为生产力，促进整个行业的发展。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

(1) 持有金融企业股权情况

√适用 □不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
广发银行股份有限公司	100,000.00	0.00035	0.00035	100,000.00	-	-	可供出售金融资产	设立时认购
合计	100,000.00	/	/	100,000.00	-	-	/	/



2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元 币种：人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
招商银行股份有限公司广东省佛山市分行	低风险银行理财产品	200,000,000.00	2015年9月10日	2016年3月10日	预期年化收益率为4.3%，到期一次性还本付息	4,288,200.00	200,000,000.00	4,288,200.00	是	-	否	否	自有资金	
中国工商银行股份有限公司佛山市升平支行	低风险银行理财产品	300,000,000.00	2015年6月26日	2016年3月25日	预期年化收益率为5.5%，季度付息	12,558,333.33	300,000,000.00	12,558,333.33	是	-	否	否	自有资金	
招商银行股份有限公司广东省佛山市	低风险银行无固定期限理财产品	400,000,000.00	2016年4月12日	2016年4月19日	预期年化收益率为2.8%，到期一次	245,479.45	400,000,000.00	245,479.45	是	-	否	否	自有资金	



佛山市海天调味食品股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
市分行	(T+1)				性还本付息									
中国银行股份有限公司佛山市分行	低风险银行理财产品	100,000,000.00	2015年10月29日	2016年4月21日	预期年化收益率为4.25%，到期一次性还本付息	2,037,671.23	100,000,000.00	2,037,671.23	是	-	否	否	自有资金	
招商银行股份有限公司广东省佛山市分行	低风险银行理财产品	100,000,000.00	2015年10月27日	2016年4月29日	预期年化收益率为4.05%，到期一次性还本付息	2,052,700.00	100,000,000.00	2,052,700.00	是	-	否	否	自有资金	
中国建设银行股份有限公司佛山市分行	低风险银行理财产品	200,000,000.00	2015年8月13日	2016年5月13日	预期年化收益率为5.3%，季度付息	7,957,260.27	200,000,000.00	7,957,260.27	是	-	否	否	自有资金	
中国交	低风险	200,000,000.00	2015	2016	预期年	4,358,904.11	200,000,000.00	4,358,904.11	是	-	否	否	自有资金	



佛山市海天调味食品股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
通 银 行 股 份 有 限 公 司 佛 山 市 湖 景 支 行	银行理财产品		年11月20日	年5月23日	化收益率为4.3%，到期一次性还本付息									
中 国 银 行 股 份 有 限 公 司 佛 山 市 分 行	低风险银行无固定期限理财产品 (T+0)	300,000,000.00	2016年5月19日	2016年5月30日	预期年化收益率为2.45%，每月15号付息一次	241,643.86	300,000,000.00	241,643.86	是	-	否	否	自有资金	
中 国 建 设 银 行 股 份 有 限 公 司 佛 山 市 分 行	低风险银行理财产品	400,000,000.00	2015年6月5日	2016年6月5日	预期年化收益率为6%，季度付息	24,000,000.00	400,000,000.00	24,000,000.00	是	-	否	否	自有资金	
中 国 建 设 银 行 股 份 有 限 公 司	低风险银行无固定期限理财	100,000,000.00	2016年5月27日	2016年6月13日	预期年化收益率为2%，到	98,630.14	100,000,000.00	98,630.14	是	-	否	否	自有资金	



佛山市海天调味食品股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
佛 山 市 分 行	产 品 (T+0)				期一次性还本付息									
中 国 建 设 银 行 股 份 有 限 公 司 佛 山 市 分 行	低风险银行无固定期限理财产品 (T+0)	100,000,000.00	2016 年 5 月 27 日	2016年 6 月 20 日	预期年化收益率为 2%，到期一次性还本付息	136,986.30	100,000,000.00	136,986.30	是	-	否	否	自有资金	
中 国 工 商 银 行 股 份 有 限 公 司 佛 山 市 升 平 支 行	低风险银行无固定期限理财产品 (T+0)	100,000,000.00	2016 年 5 月 27 日	2016年 6 月 28 日	预期年化收益率为 2.35%，到期一次性还本付息	212,465.75	100,000,000.00	212,465.75	是	-	否	否	自有资金	
中 国 交 通 银 行 股 份 有 限 公 司 佛 山 市 湖 景 支	低风险银行无固定期限理财产品 (T+1)	200,000,000.00	2016 年 4 月 14 日	2016年 5 月 18 日	预期年化收益率为 3.11%，每月15号付息	595,890.50	200,000,000.00	595,890.50	是	-	否	否	自有资金	



佛山市海天调味食品股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
行					一次									
中国交通银行股份有限公司佛山市湖景支行	低风险银行无固定期限理财产品 (T+1)	100,000,000.00	2016年4月14日	2016年6月6日	预期年化收益率为3.06%，每月15号付息一次	452,876.71	100,000,000.00	452,876.71	是	-	否	否	自有资金	
中国交通银行股份有限公司佛山市湖景支行	低风险银行无固定期限理财产品 (T+1)	100,000,000.00	2016年5月30日	2016年6月6日	预期年化收益率为3%，每月15号付息一次	57,534.25	100,000,000.00	57,534.25	是	-	否	否	自有资金	
中国交通银行股份有限公司佛山市湖景支行	低风险银行无固定期限理财产品 (T+1)	200,000,000.00	2016年5月30日	2016年6月28日	预期年化收益率为3%，每月15号付息一次	476,712.33	200,000,000.00	476,712.33	是	-	否	否	自有资金	
中信证	低风险	50,000,000.00	2016	2016年	预期年	517,808.22	-	-	是	-	否	否	自有资金	



佛山市海天调味食品股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
券 股 份 有 限 公 司	证券理 财产品		年6 月16 日	9月7日	化 收 益 率 为 4.5%，到 期 一 次 性 还 本 付息									
中 信 证 券 股 份 有 限 公 司	低风险 证券理 财产品	50,000,000.00	2016 年6 月16 日	2016年 9月7日	预 期 年 化 收 益 率 为 4.5%，到 期 一 次 性 还 本 付息	517,808.22	-	-	是	-	否	否	自有资金	
广 发 证 券 股 份 有 限 公 司	低风险 证券理 财产品	70,000,000.00	2016 年6 月24 日	2016年 9月28 日	预 期 年 化 收 益 率 为 4.5%，到 期 一 次 性 还 本 付息	828,493.15	-	-	是	-	否	否	自有资金	
招 商 银 行 股 份 有 限 公 司	低风险 银行理 财产品	300,000,000.00	2016 年6 月7	2016年 12月20 日	预 期 年 化 收 益 率 为	6,696,666.67	-	-	是	-	否	否	自有资金	



佛山市海天调味食品股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
司 广 东 省 佛 山 市 分 行			日		4.1%，到期一次性还本付息									
中 国 建 设 银 行 股 份 有 限 公 司 佛 山 市 分 行	低风险 银行理 财产品	400,000,000.00	2016 年3 月16 日	2017年 3月16 日	预 期 年 化 收 益 率 为 5.5%，季 度付息	22,000,000.00	-	5,846,575.34	是	-	否	否	自有资金	
广 发 证 券 股 份 有 限 公 司	低风险 证券理 财产品	200,000,000.00	2016 年3 月15 日	2017年 3月9日	预 期 年 化 收 益 率 为 5.4%，到 期 一 次 性 还 本 付息	10,622,465.75	-	-	是	-	否	否	自有资金	
广 发 证 券 股 份 有 限 公 司	低风险 证券理 财产品	100,000,000.00	2016 年3 月21 日	2017年 3月16 日	预 期 年 化 收 益 率 为 5.4%，到 期 一 次 性 还 本	5,326,027.40	-	-	是	-	否	否	自有资金	



佛山市海天调味食品股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
					付息									
广发证券股份有限公司	低风险证券理财产品	200,000,000.00	2016年4月15日	2017年4月13日	预期年化收益率为5.3%，到期一次性还本付息	10,570,958.90	-	-	是	-	否	否	自有资金	
中国建设银行股份有限公司佛山市分行	低风险银行理财产品	300,000,000.00	2016年5月19日	2017年5月19日	预期年化收益率为5%，季度付息	15,000,000.00	-	1,356,164.38	是	-	否	否	自有资金	
中国建设银行股份有限公司佛山市分行	低风险银行理财产品	600,000,000.00	2016年6月6日	2017年6月6日	预期年化收益率为5%，季度付息	30,000,000.00	-	1,232,876.71	是	-	否	否	自有资金	
合计	/	5,370,000,000.00	/	/	/	161,851,516.54	3,100,000,000.00	68,206,904.66	/	-	/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）						-								



佛山市海天调味食品股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
委托理财的情况说明						1、为提高公司资金的使用效益，本年公司可循环用于理财的资金额度增加至26亿。用于在确保日常运营和资金安全的前提下，购买低风险、流动性好的银行、证券、基金等固定收益类理财产品（内容参见登于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上的《佛山市海天调味食品股份有限公司关于2016年度以自有闲置资金进行委托理财的公告》）。 2、为提高理财额度资金利用率，在等待理财产品对接期间，资金投入到较活期利息更高收益的无固定期限低风险理财产品中，主要是上表示的T+1和 T+0产品。 3、截止到2016年上半年底，到期的理财产品已全部按期收回本金，实际收到理财收益与预期收益相符。								

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元 币种：人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2014	首次发行	183,791.61	2,248.82	184,991.47	-	150 万吨酱油调味品扩建项目
合计	/	183,791.61	2,248.82	184,991.47	-	/
募集资金总体使用情况说明			1、2014年1月29日，公司通过首次公开发行实际募集资金净额183,791.61万元。 2、2014年3月24日，经公司第二届董事会第五次会议审议批准，公司以募集资金置换截至 2014 年2 月28 日止，预先已投入募集资金投资项目的自筹资金合计人民币163,493.00万元。 3、2016年上半年使用募集资金总额为2,248.82万元（含募集资金银行利息1,199.71万元），累计使用募集资金总额为184,991.47万元。 4、截至 2016 年 6 月 30 日，募集资金已经全部使用完毕。			



(2) 募集资金承诺项目情况

√ 适用 □ 不适用

单位: 万元 币种: 人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
海天高明 150 万吨酱油调味品扩建工程	否	185,694.67	2,952.02	185,694.67	是	100%	141,144.00	65,848.48	是	不适用	不适用
合计	/	185,694.67	2,952.02	185,694.67	/	100%	141,144.00	65,848.48	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明			1、“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。 2、本次募集资金主要用于投资“150万吨酱油调味品扩建项目”，截至2016年6月30日止，项目累计投入185,694.67万元,项目预算进度达到100.00%，项目进展符合预期。 3、本次实际募集资金与募集资金拟投入金额的资金缺口由公司自筹解决。详见《海天味业2016年度1-6月募集资金存放与实际使用情况的专项报告》 4、1-6月募集项目产生收益65,848.48万元，项目收益率达到预期。按上半年单位产量产生的收益计算，预计当项目产能全部释放，项目收益将达到年度收益141,144.00万元的预期。								



4、主要子公司、参股公司分析

单位：元 人民币

子公司名称	业务性质	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	净利润
佛山市海天（高明）调味食品有限公司	生产性企业	调味品的生产和销售	5,000 万元人民币	5,796,572,833.47	1,354,908,272.37	1,190,440,366.88
兴兆环球投资有限公司	股权投资企业	股权投资	授权发行股本：50,000 股，每股 1 美元	1,239,148,030.55	1,238,483,956.36	359,268,374.79

5、非募集资金项目情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
高明海天小调味品工程	72,981.67	95.33%	146.15	69,570.16	无
高明已建酱油调味品升级工程	157,549.44	86.12%	6,193.09	135,685.23	无
合计	230,531.11	/	6,339.24	205,255.39	/

非募集资金项目情况说明

报告期内，公司以自有资金对“高明海天小调味品工程”和“高明已建酱油调味品升级工程”进行投入，其中，项目“高明海天小调味品工程”本年投入 146.15 万元，累计投入 6.96 亿元，项目进度 95.33%；“高明已建酱油调味品升级工程”本年投入约 6,193.09 万元，累计投入 13.57 亿元，项目进度 86.12%。目前两个工程项目整体进度符合预期。



2) 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2016 年 3 月 31 日召开的公司 2015 年年度股东大会审议通过了《公司 2015 年度利润分配方案》，拟以公司 2015 年末股本总数 2,706,246,000 股为基数，向全体股东每 10 股派 6 元（含税）的比例实施利润分配，共分配现金股利 1,623,747,600.00 元，尚余 1,619,995,806.37 元作为未分配利润留存。上述利润分配方案已于 2016 年 4 月份实施完毕。

3) 其他事项披露

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

√ 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无



4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本报告期间，本集团新增一家子公司，具体情况参见中期财务报告附注六。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

半年度财务报告未经审计，无相关事项说明。

董事长： 庞康

佛山市海天调味食品股份有限公司

2016 年 8 月 15 日